A efetividade do “hedge” é monitorada desde a concepção e no decorrer da operação, através de relatórios 

tempestivos que detalham as variações no valor de mercado ou no fluxo de caixa do instrumento de “hedge” 

vis-à-vis às variações no valor de mercado ou no fluxo de caixa do item objeto de “hedge” num intervalo 

de 80% (oitenta por cento) a 125% (cento e vinte e cinco por cento), conforme definido no inciso II do art. 

5º da Circular 3.082/02. 

A estrutura do gerenciamento integrado riscos está assim constituída: 

GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RISCOS: 

5.2 - Política de Gerenciamento de Riscos de Mercado

[...]

emissão de novos valores mobiliários que não as previstas em determinações legais e regulamentares dos órgãos 

reguladores. 

b) Estrutura de Capital  

Data Capital Social 

31.12.2017 R$ 400.030.000,00 

31.12.2018 R$ 423.430.000,00 

31.12.2019 R$ 448.030.000,00 

O Capital Social da Sociedade é dividido em 102.942.556 (cento e dois milhões, novecentas e quarenta e duas 

mil e quinhentas e cinquenta e seis) ações escriturais, sem valor nominal, das quais 58.736.269 (cinquenta e oito 

milhões, setecentas e trinta e seis mil e duzentas e sessenta e nove) ordinárias e 44.206.287 (quarenta e quatro 

milhões, duzentas e seis mil e duzentas e oitenta e sete) preferenciais, inconversíveis em ordinárias. 

Estrutura de Capital: Próprio e de Terceiros (R$ mil) (BRGAAP) 

Descrição 

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017 

R$ 

% Em 

relação ao 

capital total 

R$ 

% Em 

relação ao 

capital total 

R$